Diğer ihtiyaçlar mümkün olduğu kadar dini inanç ve hükümlerle uyumlu hale getirilir.

İçgüdümlü dindarlar için iman içte canlanmaya başladığında, onu izlemeye gayret gösterirler.

Bu anlamda, dışgüdümlüler dinden faydalanırken, bunlar dinlerini yaşarlar.

X. DİN PSİKOLOJİSİ İLE İLGİLİ MÜSLÜMAN ÂLİMLER VE GÖRÜŞLERİ

A. HARİS EL‐ MUHÂSİBÎ (165/781‐243/857):

Muhasibi, sûfi eğilimli bir bilgin ve düşünürdür.

Eserlerinde genel olarak insanın iç yaşantılarını konu edinmiştir.

O, gerçek bir din psikologu sayılabilir.

Onun eserlerinde yabancı kültür ve medeniyetinin etkileri görülmez.

Kavramlarını ve terminolojisini tamamen Kur’an’dan almıştır.

Marifet, psikolojik fonksiyonların temelini oluşturur.

İrade, marifetten kaynaklanır.

Muhâsibi’ye göre dini‐ahlaki davranışın değerini belirleyen şey “niyet”tir.

Dini tecrübe kişinin Allah karşısında hissettiği dini sorumluluktur.

Ölüm, dini arzu ve niyeti güçlendirir.

B. FARÂBİ (258/870‐339/950):

Farabi’nin psikoloji görüşleri Aristo etkilerini taşır.

İslam inanç ve öğretileriyle bir uzlaşma arayışı içerisinde gözükür.

Farabi’ye göre insan nefsi:

1. Düşünme (el‐ kuvvetu’n‐nâtıka);

2. Arzu etme (el‐kuvvetü’n‐nüzûiyye);

3. Hâyal (elkuvvetü’l‐ mütehayyile) ve

4.

Farabi rüya ve vahy, hayal gücü vasıtasıyla gerçekleşir.

Hayal gücü mükemmelliğin son sınırına varmış olan bir insan, ilhamlar alır.

Vahy, Faal Akıl (Ruh’ul‐Emin) yoluyla Allah’tan gelen bir fezeyan ve sudûrdan başka bir şey değildir.

Bunun insandaki alıcı organı da hayal gücüdür.

C. İBN SİNA (370/980‐428/1037)

İslam düşüncesinde psikoloji alanında en çok eserlere sahip İbn Sina’dır.

İbn Sina’ya göre ruhi hallerin, duygu ve heyecanların davranışlara etkisi önemlidir.

Korku, güçlü heyecanların organizmanın dengesini fiilen bozup ölüme yol açabilir.

İbn Sina, hipnoz ve telkin (el‐vehm el‐âmil), mucize, nazar ve büyü gibi olayları ele alıp açıklar.

“Üzüntü (el‐Hüzn) ve “Sıkıntı ve Endişenin Giderilmesi” (Defü’l‐ğamm vel‐hemm);

“Namaz ve Mahiyeti” (es‐Salatü ve mahiyetüha);

“Rüya ve Yorumu” (er‐Rü’ya ve’t‐Tabir);

“el‐İşârât”, “Hayy b. Yakzan”, “Aşk”, “Kaside‐i Nefs” gibi eserlerinde, tasavvuf psikolojisini anlatır.

D. İBN HAZM (383/993‐456/1064)

İbn Hazm’ın aşk psikolojisi ile ilgili bir “Tavk el‐Hamâme fi Ulfe ve’l Ullaf” isimli eseri vardır.

Bu eserde muhabbet, ülfet ve bağlılık gibi bazı duygusal hallerin yapısı ve etkileri üzerinde durulmaktadır.

İbn Hazm’a göre aşk, ruhların çeşitli yaratıklar arasında bölünmüş parçalarının birleştirilmesidir.

Dinde açıkça bu konuda emredici ya da yasaklayıcı bir hüküm yoktur.

Ancak o, aşkın insanın ruhi dengesini bozan etkilerini tespit etmektedir.

Cinsel güdünün insanı etkilemedeki büyük gücünü kabul etmektedir.

İnançlı dindar bir kişinin cinsi sapmalarının dini davranışları üzerindeki olumsuz etkilere yol açmaktadır.

E. GAZZÂLİ (450/1058‐505/1111)

Gazzâli’nin önemli eserlerinde psikolojik derinlik ve muhteva hemen göze çarpar.

O, iç gözleme dayalı davranış tahlillerine akli ve nazari düşüncelerden daha fazla önem verir.

Gazzâli, genel psikolojide olduğu kadar, Din Psikolojisinde de dikkate değer görüşlerin sahibidir.

Muhasibi’den oldukça etkilenmiştir.

Bu benlikte, iyileştirici düzenlemelere boyun eğme gibi hürriyet istidadı ve eğilimi de vardır.

İşte din, benlik güçlerini bir merkezde toplama kabiliyeti verir.

Din, değerin en üst ilkesini yakalamaktır.

H. KİNDÎ:

İlk İslam filozofu olarak kabul edilen Kindî’nin (öl. 252/866) Risâle fî mâhiyyeti’n-nevm ve’r-ru’ya/ Rüyanın ve uykunun

mahiyeti adlı eseri, İslam dünyasında rüya psikolojisi hakkında yazılan ilk telif eserdir.

Kindî’nin psikoloji kültürüne bir diğer önemli katkısı, el-Hîle li-defi’l-ahzân/Üzüntüden Kurtulma Yolları adlı ruh sağlığı

konusundaki öncü çalışmasıyla olmuştur.